
Abwasserbetrieb der Stadt Billerbeck Billerbeck, 20. Februar 2017 
 

Sitzungsvorlage 
 

für den Betriebsausschuss 
  
Datum: 28.02.2017 
 
 
TOP: 2 öffentlich 
 
 

Betr.: Erneuerung der Maschinentechnik Kläranlage 
hier: Ersatz des Schlammeindickers und der BHKW-Anlage 

  

Bezug: Sitzung des Betriebsausschusses am 29.11.2016, TOP 1 ö.S. 
 
 

Höhe der tatsächl./voraussichtlichen Kosten: 450.000,00 € 

 

Finanzierung durch Mittel bei der HHSt.: 11030.03420000 450.000,00 € 
Über-/außerplanmäßige Ausgabe in Höhe von Euro:       
Finanzierungs-/Deckungsvorschlag:       

 

 Beschlussvorschlag:   Beschlussvorschlag für den Rat: 
 
Mit der Anschaffung eines Klärschlammeindickers ist auch die Anschaffung eines 
BHKW der vorgestellten Variante 7 (Gsmischeinrichtung) vorzusehen. 
Die Liefer- und Bauleistungen sind zu planen und auszuschreiben. 
 
 

Sachverhalt: 
 
Die auf der Kläranlage Billerbeck installierten technischen Anlagen zur Klärschlam-
meindickung (Siebbandpresse der Voreindickung) sowie das bestehende Blockheiz-
kraftwerk (BHKW) sind abgängig und zu erneuern.  
Hinsichtlich der Klärschlammeindickung ist zudem die bestehende Anlage aufgrund 
der zu erwartenden Klärschlammmengen nach Anschluss der MDS (MedSkin Soluti-
ons Dr. Suwelack AG) unterdimensioniert. 
 
Die Erneuerung der Klärschlammeindickung war schon im Vermögensplan 2016 ein-
gestellt, es sollte jedoch betriebswirtschaftlich untersucht werden, ob weitere ma-
schinentechnische Anlagen zur Covergärung und zur Erneuerung des BHKW in die-
sem Zusammenhang mit geplant und ausgeschrieben werden können. 
 
Die Erneuerung der Klärschlammeindickung wird einschl. Nebenkosten mit 
170.000,00 € geschätzt und ist im Vermögensplan für 2017 eingestellt. 
 
In der letzten Ausschusssitzung wurden auch die Wirtschaftlichkeitsbetrachtungen 
zur Erneuerung eines BHKW vorgestellt und  diskutiert. Dazu sollen noch detailge-
treuere Betrachtungen angestellt und dem Ausschuss zur weiteren Befassung zuge-
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leitet werden. 
Aus der letzten Sitzung kann zusammenfassend festgehalten werden, dass lediglich 
noch zwei verbleibende Varianten einer näheren Wirtschaftlichkeitsbetrachtung zu 
unterziehen sind. Dies ist die Variante 6, die einen Austausch des BHKW auf der 
Grundlage von 24 KVA el. vorsieht und die Variante 7, die eine Leistung des BHKW 
mit 50 KVA el. vorsieht, wobei eine Mitverbrennung von Erdgas über eine Gasmisch-
einrichtung vorzusehen wäre. 
 
Es ergeben sich hierzu folgende Investitionen, unterteilt in Kostengruppen und Ab-
schreibungsblöcken: 
 
Kostengliederung gemäß DIN 276-1

KG AfA 10 Jahre AfA 15 Jahre AfA 20 Jahre AfA 10 Jahre AfA 15 Jahre AfA 20 Jahre

420 brutto brutto brutto brutto brutto brutto

424 83.766,84 €   111.241,25 €                   

425 30.900,39 €        

426 4.832,74 €           4.635,09 €          

427 5.638,11 €           5.407,56 €          

428 54.075,55 €        

429 10.815,11 €        

42A 4.027,24 €           3.862,62 €          

42B 2.738,47 €           2.317,40 €          

42C 2.819,12 €           2.703,92 €          

42D 5.638,11 €           2.626,39 €          

42E 1.933,10 €           1.853,92 €          

42F 805,50 €              1.853,92 €          

42G 3.382,92 €       3.244,65 €     

42H 805,50 €          772,47 €       

42I 4.832,74 €       4.635,09 €     

42J 2.738,47 €       2.626,39 €     

42K 5.638,11 €           5.407,56 €          

42L 2.416,37 €           2.317,40 €          

42M 2.416,37 €           772,47 €             

42N 15.759,18 €        

42O 12.051,06 €        

11.759,63 €      83.766,84 €   38.903,24 €         11.278,60 €   111.241,25 €                   157.359,54 €       

Gesamtinvest 134.429,71 €  Gesamtinvest 279.879,39 € 

Variante 7 BHKW mit ErdgasbeimischungVariante 6 BHKW-Tausch

Bauwerk - Technische Anlagen Gesamt (inkl. MwSt. 19,0 %) Brutto

Wärmeversorgungsanlagen

Klärgas-BHKW ohne Schallkapsel

Containeranlage BHKW

Pufferspeicher inkl. Einbindung (Frischwarmwasser)

Rohrtechnische Einbindung

Gasmischeinrichtung (Fuelblender) inkl. Regelung

Anbindung Containeranlage an Gasmischeinrichtung und Strom-/Wärmenetz

Gasfilter, Aktivkohlefiltereinrichtung

Klärgasanbindeleitung

Regelung, Steuerung, Fernwirkanbindung

Abgasanlage BHKW, (Abgasanlage geschweißt)

Elektrische Einbindung des Klärgas-BHKWs

Bauliche Anlagen (Kernbohrungen, Pflasterarbeiten usw.)

Wärmemengenzähler

Stromzähler BHKW

Pumpenmodernisierung Heizkreisverteiler

Demontagearbeiten Altanlagen

Rohrtechnische Einbindung, hydraulische Weiche

Wärmedämmung Wärmeleitungen

Sonstige Heizungsarbeiten

Erdgashausanschluss Westnetz

Erdgashausanschluss Erdarbeiten (inkl. Grunddienstbarkeit Nebengrundstück)

 
 
Für die beiden Varianten ergäben sich folgende kalkulatorischen Kosten über den 
gesamten Lebenszyklus (20 Jahre), so wie sie z.Zt. auch in einer Gebührenbe-
darfskalkulation zu berücksichtigen wären: 
 
Restwert -  €            

Zinssatz 1,90%

Anzahl Verrechnungen 1 Eingabefeld

Laufzeit in Jahren 20

Startjahr 2017 Nicht Relevant

Nachschüssig (0), Vorschüssig (1) 0

Periode Zins Tilgung Annuität Restdarlehen Zins Tilgung Annuität Restdarlehen

1 2.554,16 €    5.588,00 €      8.142,16 €      128.841,71 €    5.317,71 €    11.634,06 €    16.951,77 €    268.245,33 €    

2 2.447,99 €    5.694,17 €      8.142,16 €      123.147,54 €    5.096,66 €    11.855,11 €    16.951,77 €    256.390,22 €    

3 2.339,80 €    5.802,36 €      8.142,16 €      117.345,18 €    4.871,41 €    12.080,36 €    16.951,77 €    244.309,86 €    

4 2.229,56 €    5.912,60 €      8.142,16 €      111.432,58 €    4.641,89 €    12.309,88 €    16.951,77 €    231.999,98 €    

5 2.117,22 €    6.024,94 €      8.142,16 €      105.407,64 €    4.408,00 €    12.543,77 €    16.951,77 €    219.456,21 €    

6 2.002,75 €    6.139,41 €      8.142,16 €      99.268,23 €      4.169,67 €    12.782,10 €    16.951,77 €    206.674,11 €    

7 1.886,10 €    6.256,06 €      8.142,16 €      93.012,17 €      3.926,81 €    13.024,96 €    16.951,77 €    193.649,15 €    

8 1.767,23 €    6.374,93 €      8.142,16 €      86.637,24 €      3.679,33 €    13.272,44 €    16.951,77 €    180.376,71 €    

9 1.646,11 €    6.496,05 €      8.142,16 €      80.141,19 €      3.427,16 €    13.524,61 €    16.951,77 €    166.852,10 €    

10 1.522,68 €    6.619,48 €      8.142,16 €      73.521,71 €      3.170,19 €    13.781,58 €    16.951,77 €    153.070,52 €    

11 1.396,91 €    6.745,25 €      8.142,16 €      66.776,46 €      2.908,34 €    14.043,43 €    16.951,77 €    139.027,09 €    

12 1.268,75 €    6.873,41 €      8.142,16 €      59.903,05 €      2.641,51 €    14.310,26 €    16.951,77 €    124.716,83 €    

13 1.138,16 €    7.004,00 €      8.142,16 €      52.899,05 €      2.369,62 €    14.582,15 €    16.951,77 €    110.134,68 €    

14 1.005,08 €    7.137,08 €      8.142,16 €      45.761,97 €      2.092,56 €    14.859,21 €    16.951,77 €    95.275,47 €      

15 869,48 €      7.272,68 €      8.142,16 €      38.489,29 €      1.810,23 €    15.141,54 €    16.951,77 €    80.133,93 €      

16 731,30 €      7.410,86 €      8.142,16 €      31.078,43 €      1.522,54 €    15.429,23 €    16.951,77 €    64.704,70 €      

17 590,49 €      7.551,67 €      8.142,16 €      23.526,76 €      1.229,39 €    15.722,38 €    16.951,77 €    48.982,32 €      

18 447,01 €      7.695,15 €      8.142,16 €      15.831,61 €      930,66 €      16.021,11 €    16.951,77 €    32.961,21 €      

19 300,80 €      7.841,36 €      8.142,16 €      7.990,25 €       626,26 €      16.325,51 €    16.951,77 €    16.635,70 €      

20 151,81 €      7.990,35 €      8.142,16 €      0,10 €-              316,08 €      16.635,69 €    16.951,77 €    0,01 €              

Gesamt: 28.413,39 €  134.429,81 €  162.843,20 €  59.156,02 €  279.879,38 €  339.035,40 €  

Gesamtinvest (brutto): 134.429,71 €

Annuität: 8.142,16 €

Variante 6 Variante 7

Gesamtinvest (brutto): 279.879,39 €

Annuität: 16.951,77 €
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Die Aufwendungen zum Betrieb, die Erträge bzw. ersparten Aufwendungen zum 
Strombezug , die KWK- Zuschläge, EEG- Umlage, etc. sind als gesamtwirtschaftliche 
Betrachtung einzubeziehen. Dies wurde für den gesamten Lebenszyklus getan. 
 

Variante 6

Abschreibungen Zinsen Stromfremdbezug
Strom-

Leistungspreis

Strom-

grundpreis

EEG-Umlage 

Eigenstrom
Erdgasbezug Heizölbezug

Versicherung 

BHKW

Vollwartungs-

vertrag

Sonstiges / 

Betriebs-

kosten

Summe Kosten / 

zusätzlicher 

Aufwand

Energiesteuer-

erstattung 

Erdgas

Einsparung 

Strombezug 

(INFORMATIV)

KWK Zuschlag 

Eigenstrom 

60.000 VBh

KWK-

Zuschlag 

Netzeinsp. 

60.000 VBh

Erträge 

Stromnetz-

einspeisung

Summe Erlöse / 

zusätzliche Erträge
Saldo Ergebnis kumuliert

2017 8.705,58 €            2.554,16 €     46.240,93 €          8.364,12 €           1.883,06 €      3.222,36 €        -  €              2.563,43 €      952,00 €        12.148,71 €          2.380,00 €     89.014,35 €          -  €                 15.409,26 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              84.180,40 €-                  84.180,40 €-                   

2018 8.705,58 €            2.447,99 €     48.173,80 €          8.489,58 €           1.911,31 €      3.409,90 €        -  €              2.614,70 €      961,52 €        12.330,94 €          2.427,60 €     91.472,92 €          -  €                 16.053,37 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              86.638,97 €-                  170.819,37 €-                  

2019 8.705,58 €            2.339,80 €     50.187,46 €          8.616,92 €           1.939,98 €      3.608,36 €        -  €              2.666,99 €      971,14 €        12.515,90 €          2.476,15 €     94.028,28 €          -  €                 16.724,40 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              89.194,33 €-                  260.013,70 €-                  

2020 8.705,58 €            2.229,56 €     52.285,30 €          8.746,17 €           1.969,08 €      3.818,37 €        -  €              2.720,33 €      980,85 €        12.703,64 €          2.525,67 €     96.684,55 €          -  €                 17.423,48 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              91.850,60 €-                  351.864,30 €-                  

2021 8.705,58 €            2.117,22 €     54.470,83 €          8.877,36 €           1.998,62 €      4.040,60 €        -  €              2.774,74 €      990,66 €        12.894,19 €          2.576,18 €     99.445,98 €          -  €                 18.151,78 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              94.612,03 €-                  446.476,33 €-                  

2022 8.705,58 €            2.002,75 €     56.747,71 €          9.010,52 €           2.028,60 €      4.275,76 €        -  €              2.830,23 €      1.000,57 €      13.087,60 €          2.627,70 €     102.317,02 €         -  €                 18.910,52 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              97.483,07 €-                  543.959,40 €-                  

2023 8.705,58 €            1.886,10 €     59.119,76 €          9.145,68 €           2.059,03 €      4.524,61 €        -  €              2.886,83 €      1.010,58 €      13.283,91 €          2.680,25 €     105.302,33 €         -  €                 19.700,98 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              100.468,38 €-                644.427,78 €-                  

2024 8.705,58 €            1.767,23 €     61.590,97 €          9.282,87 €           2.089,92 €      4.787,94 €        -  €              2.944,57 €      1.020,69 €      13.483,17 €          2.733,86 €     108.406,80 €         -  €                 20.524,48 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              103.572,85 €-                748.000,63 €-                  

2025 8.705,58 €            1.646,11 €     64.165,47 €          9.422,11 €           2.121,27 €      5.066,60 €        -  €              3.003,46 €      1.030,90 €      13.685,42 €          2.788,54 €     111.635,46 €         -  €                 21.382,40 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              106.801,51 €-                854.802,14 €-                  

2026 8.705,58 €            1.522,68 €     66.847,59 €          9.563,44 €           2.153,09 €      5.361,48 €        -  €              3.063,53 €      1.041,21 €      13.890,70 €          2.844,31 €     114.993,61 €         -  €                 22.276,18 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              110.159,66 €-                964.961,80 €-                  

2027 7.529,62 €            1.396,91 €     69.641,82 €          9.706,89 €           2.185,39 €      5.673,52 €        -  €              3.124,80 €      1.051,62 €      14.099,06 €          2.901,20 €     117.310,83 €         -  €                 23.207,32 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              112.476,88 €-                1.077.438,68 €-               

2028 7.529,62 €            1.268,75 €     72.552,85 €          9.852,49 €           2.218,17 €      6.003,72 €        -  €              3.187,30 €      1.062,14 €      14.310,55 €          2.959,22 €     120.944,81 €         -  €                 24.177,39 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              116.110,86 €-                1.193.549,54 €-               

2029 7.529,62 €            1.138,16 €     75.585,56 €          10.000,28 €         2.251,44 €      6.353,14 €        -  €              3.251,05 €      1.072,76 €      14.525,21 €          3.018,40 €     124.725,62 €         -  €                 25.188,00 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              119.891,67 €-                1.313.441,21 €-               

2030 7.529,62 €            1.005,08 €     78.745,04 €          10.150,28 €         2.285,21 €      6.722,89 €        -  €              3.316,07 €      1.083,49 €      14.743,09 €          3.078,77 €     128.659,54 €         -  €                 26.240,86 €          4.690,65 €      95,20 €          48,10 €          4.833,95 €              123.825,59 €-                1.437.266,80 €-               

2031 7.529,62 €            869,48 €        82.036,58 €          10.302,53 €         2.319,49 €      7.114,16 €        -  €              3.382,39 €      1.094,32 €      14.964,24 €          3.140,35 €     132.753,16 €         -  €                 27.337,73 €          2.345,32 €      47,60 €          48,10 €          2.441,02 €              130.312,14 €-                1.567.578,94 €-               

2032 1.945,16 €            731,30 €        85.465,71 €          10.457,07 €         2.354,28 €      7.528,20 €        -  €              3.450,04 €      1.105,26 €      15.188,70 €          3.203,16 €     131.428,88 €         -  €                 28.480,45 €          -  €              -  €             48,10 €          48,10 €                  131.380,78 €-                1.698.959,72 €-               

2033 1.945,16 €            590,49 €        89.038,18 €          10.613,93 €         2.389,59 €      7.966,34 €        -  €              3.519,04 €      1.116,31 €      15.416,53 €          3.267,22 €     135.862,79 €         -  €                 29.670,93 €          -  €              -  €             48,10 €          48,10 €                  135.814,69 €-                1.834.774,41 €-               

2034 1.945,16 €            447,01 €        92.759,98 €          10.773,14 €         2.425,43 €      8.429,98 €        -  €              3.589,42 €      1.127,47 €      15.647,78 €          3.332,56 €     140.477,93 €         -  €                 30.911,17 €          -  €              -  €             48,10 €          48,10 €                  140.429,83 €-                1.975.204,24 €-               

2035 1.945,16 €            300,80 €        96.637,35 €          10.934,74 €         2.461,81 €      8.920,60 €        -  €              3.661,21 €      1.138,74 €      15.882,50 €          3.399,21 €     145.282,12 €         -  €                 32.203,26 €          -  €              -  €             48,10 €          48,10 €                  145.234,02 €-                2.120.438,26 €-               

2036 1.945,16 €            151,81 €        100.676,79 €        11.098,76 €         2.498,74 €      9.439,78 €        -  €              3.734,43 €      1.150,13 €      16.120,74 €          3.467,19 €     150.283,53 €         -  €                 33.549,36 €          -  €              -  €             48,10 €          48,10 €                  150.235,43 €-                2.270.673,69 €-               

134.429,81 €         

Summe 268.859,51 €         28.413,39 €    1.402.969,68 €     193.408,88 €       43.543,51 €    116.268,31 €     -  €              62.284,56 €    20.962,36 €    280.922,58 €         57.827,54 €   2.341.030,51 €      -  €                 467.523,32 €        68.014,42 €    1.380,40 €     962,00 €        70.356,82 €            2.270.673,69 €-             287.024,01 €            

Mehrkosten zu V. 7

Kosten / zusätzlicher Aufwand Erlöse / zusätzliche Erträge Ergebnis

 
 

Variante 7

Abschreibungen Zinsen Stromfremdbezug
Strom-

Leistungspreis

Strom-

grundpreis

EEG-Umlage 

Eigenstrom
Erdgasbezug Heizölbezug

Versicherung 

BHKW

Vollwartungs-

vertrag

Sonstiges / 

Betriebs-

kosten

Summe Kosten / 

zusätzlicher 

Aufwand

Energiesteuer-

erstattung 

Erdgas

Einsparung 

Strombezug 

(INFORMATIV)

KWK Zuschlag 

Eigenstrom 

60.000 VBh

KWK-

Zuschlag 

Netzeinsp. 

60.000 VBh

Erträge 

Stromnetz-

einspeisung

Summe Erlöse / 

zusätzliche Erträge
Saldo Ergebnis kumuliert

2017 16.411,92 €          5.317,71 €     19.630,81 €          5.319,75 €           1.883,06 €      9.012,12 €        15.673,97 €    1.021,33 €      952,00 €        14.312,13 €          1.649,34 €     91.184,14 €          2.704,38 €         44.210,88 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            73.928,20 €-                  73.928,20 €-                   

2018 16.411,92 €          5.096,66 €     20.451,38 €          5.399,55 €           1.911,31 €      9.536,63 €        15.862,06 €    1.041,76 €      961,52 €        14.526,81 €          1.682,33 €     92.881,93 €          2.704,38 €         46.058,89 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            75.625,99 €-                  149.554,19 €-                  

2019 16.411,92 €          4.871,41 €     21.306,25 €          5.480,54 €           1.939,98 €      10.091,66 €      16.052,40 €    1.062,60 €      971,14 €        14.744,71 €          1.715,98 €     94.648,59 €          2.704,38 €         47.984,15 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            77.392,65 €-                  226.946,84 €-                  

2020 16.411,92 €          4.641,89 €     22.196,85 €          5.562,75 €           1.969,08 €      10.678,99 €      16.245,03 €    1.083,85 €      980,85 €        14.965,88 €          1.750,30 €     96.487,39 €          2.704,38 €         49.989,89 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            79.231,45 €-                  306.178,29 €-                  

2021 16.411,92 €          4.408,00 €     23.124,68 €          5.646,19 €           1.998,62 €      11.300,51 €      16.439,97 €    1.105,53 €      990,66 €        15.190,37 €          1.785,31 €     98.401,76 €          2.704,38 €         52.079,47 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            81.145,82 €-                  387.324,11 €-                  

2022 16.411,92 €          4.169,67 €     24.091,29 €          5.730,88 €           2.028,60 €      11.958,20 €      16.637,25 €    1.127,64 €      1.000,57 €      15.418,23 €          1.821,02 €     100.395,27 €         2.704,38 €         54.256,39 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            83.139,33 €-                  470.463,44 €-                  

2023 16.411,92 €          3.926,81 €     25.098,31 €          5.816,84 €           2.059,03 €      12.654,17 €      16.836,90 €    1.150,19 €      1.010,58 €      15.649,50 €          1.857,44 €     102.471,69 €         2.704,38 €         56.524,31 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            85.215,75 €-                  555.679,19 €-                  

2024 16.411,92 €          3.679,33 €     26.147,42 €          5.904,09 €           2.089,92 €      13.390,64 €      17.038,94 €    1.173,19 €      1.020,69 €      15.884,24 €          1.894,59 €     104.634,97 €         2.704,38 €         58.887,03 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            87.379,03 €-                  643.058,22 €-                  

2025 16.411,92 €          3.427,16 €     27.240,38 €          5.992,65 €           2.121,27 €      14.169,98 €      17.243,41 €    1.196,65 €      1.030,90 €      16.122,50 €          1.932,48 €     106.889,30 €         2.704,38 €         61.348,51 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            89.633,36 €-                  732.691,58 €-                  

2026 16.411,92 €          3.170,19 €     28.379,03 €          6.082,54 €           2.153,09 €      14.994,67 €      17.450,33 €    1.220,58 €      1.041,21 €      16.364,34 €          1.971,13 €     109.239,03 €         2.704,38 €         63.912,88 €          13.118,56 €    952,00 €        481,00 €        17.255,94 €            91.983,09 €-                  824.674,67 €-                  

2027 15.284,06 €          2.908,34 €     29.565,27 €          6.173,78 €           2.185,39 €      15.867,36 €      17.659,73 €    1.244,99 €      1.051,62 €      16.609,81 €          2.010,55 €     110.560,90 €         2.704,38 €         66.584,44 €          6.559,28 €      476,00 €        481,00 €        10.220,66 €            100.340,24 €-                925.014,91 €-                  

2028 15.284,06 €          2.641,51 €     30.801,10 €          6.266,39 €           2.218,17 €      16.790,84 €      17.871,65 €    1.269,89 €      1.062,14 €      16.858,96 €          2.050,76 €     113.115,47 €         2.704,38 €         69.367,67 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              109.930,09 €-                1.034.945,00 €-               

2029 15.284,06 €          2.369,62 €     32.088,59 €          6.360,39 €           2.251,44 €      17.768,07 €      18.086,11 €    1.295,29 €      1.072,76 €      17.111,84 €          2.091,78 €     115.779,95 €         2.704,38 €         72.267,24 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              112.594,57 €-                1.147.539,57 €-               

2030 15.284,06 €          2.092,56 €     33.429,89 €          6.455,80 €           2.285,21 €      18.802,17 €      18.303,14 €    1.321,20 €      1.083,49 €      17.368,52 €          2.133,62 €     118.559,66 €         2.704,38 €         75.288,01 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              115.374,28 €-                1.262.913,85 €-               

2031 15.284,06 €          1.810,23 €     34.827,26 €          6.552,64 €           2.319,49 €      19.896,46 €      18.522,78 €    1.347,62 €      1.094,32 €      17.629,05 €          2.176,29 €     121.460,20 €         2.704,38 €         78.435,05 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              118.274,82 €-                1.381.188,67 €-               

2032 7.867,98 €            1.522,54 €     36.283,04 €          6.650,93 €           2.354,28 €      21.054,43 €      18.745,05 €    1.374,57 €      1.105,26 €      17.893,49 €          2.219,82 €     117.071,39 €         2.704,38 €         81.713,64 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              113.886,01 €-                1.495.074,68 €-               

2033 7.867,98 €            1.229,39 €     37.799,67 €          6.750,69 €           2.389,59 €      22.279,80 €      18.969,99 €    1.402,06 €      1.116,31 €      18.161,89 €          2.264,22 €     120.231,59 €         2.704,38 €         85.129,27 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              117.046,21 €-                1.612.120,89 €-               

2034 7.867,98 €            930,66 €        39.379,70 €          6.851,95 €           2.425,43 €      23.576,48 €      19.197,63 €    1.430,10 €      1.127,47 €      18.434,32 €          2.309,50 €     123.531,22 €         2.704,38 €         88.687,67 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              120.345,84 €-                1.732.466,73 €-               

2035 7.867,98 €            626,26 €        41.025,77 €          6.954,73 €           2.461,81 €      24.948,63 €      19.428,00 €    1.458,70 €      1.138,74 €      18.710,83 €          2.355,69 €     126.977,14 €         2.704,38 €         92.394,81 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              123.791,76 €-                1.856.258,49 €-               

2036 7.867,98 €            316,08 €        42.740,65 €          7.059,05 €           2.498,74 €      26.400,64 €      19.661,14 €    1.487,87 €      1.150,13 €      18.991,49 €          2.402,80 €     130.576,57 €         2.704,38 €         96.256,91 €          -  €              -  €             481,00 €        3.185,38 €              127.391,19 €-                1.983.649,68 €-               

Summe 279.879,40 €         59.156,02 €    595.607,34 €        123.012,13 €       43.543,51 €    325.172,45 €     351.925,48 €  24.815,61 €    20.962,36 €    330.948,91 €         40.074,95 €   2.195.098,16 €      54.087,60 €        1.341.377,11 €     137.744,88 €   9.996,00 €     9.620,00 €     211.448,48 €          1.983.649,68 €-             

Kosten / zusätzlicher Aufwand Erlöse / zusätzliche Erträge Ergebnis

 
 
Die Berechnung ist im Anhang dieser Vorlage zur besseren Lesbarkeit angefügt. 
 
Im Ergebnis ist festzuhalten, dass über den Lebenszyklus des BHKW die Variante 7 
mit 287.024,01 € günstiger betrieben werden kann als mit der Variante 6. Dabei wur-
den folgende grundsätzliche Eingabeparameter festgelegt: 
 
Für die Variante 6: 

Erdgaspreis 0,0308 €/kWh 0,0367 €/kWh

Erdgasgrundpreis 340,00 €/Jahr 0,00 €/Jahr

Heizölpreis 0,0486 €/kWh 0,0578 €/kWh

Strompreis 0,1301 €/kWh 0,1548 €/kWh

Stromleistungspreis 7,8960 €/kW 9,3962 €/kW

Stromgrundpreis 1.582,40 €/Jahr 1.883,06 €/Jahr

Energiesteuererstattung Erdgas 0,0055 €/kWh 0,0065 €/kWh

EEX-Börsenpreis 0,0330 €/kWh 0,0393 €/kWh

vermiedene Netznutzung 0,0074 €/kWh 0,0088 €/kWh

Versicherung BHKW (Maschinenbruch) 800,00 €/Jahr 952,00 €/Jahr

Sonstige Betriebskosten (BSFM/Betreuung) 2.000,00 €/Jahr 2.380,00 €/Jahr

KWK-Zuschlag Eigenstrom 60.000 Vbh 0,0400 €/kWh 0,0476 €/kWh

KWK-Zuschlag Einspeisung 60.000 Vbh 0,0800 €/kWh 0,0952 €/kWh

EEG-Umlage Eigenstrom 2016 (40% von 6,88ct/kWh) 0,0275 €/kWh 0,0327 €/kWh

Wartungsvertrag BHKW (Vollwartung) 2,4900 €/Bh 2,9631 €/Bh  
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Steigerung Klärgasproduktion 0,00% pro Jahr

Nutzungsgrad Klärgas im BHKW 86,90%

Erdgaspreissteigerung 1,20% pro Jahr

Heizölpreissteigerung 2,00% pro Jahr

Steigerung Maschinenbruchversicherung 1,00% pro Jahr

Strompreissteigerung 4,18% pro Jahr

Stromleistungs/Grundpreissteigerung 1,50% pro Jahr

Stromverbrauchsreduzierung 0,00% pro Jahr

EEX-Strompreisveränderung 0,00% pro Jahr

EEG-Umlagesteigerung 5,82% pro Jahr

Jahresbetriebsstunden BHKW 4.100 Vbh pro Jahr

Preissteigerung Wartungsvertrag 1,50% pro Jahr

Allgemeine Preissteigerung 2,00% pro Jahr  
Für die Variante 7: 
Erdgaspreis 0,0308 €/kWh 0,0367 €/kWh

Erdgaspgrundpreis 340,00 €/Jahr 404,60 €/Jahr

Heizölpreis 0,0486 €/kWh 0,0578 €/kWh

Strompreis 0,1301 €/kWh 0,1548 €/kWh

Stromleistungspreis 7,8960 €/kW 9,3962 €/kW

Stromgrundpreis 1.582,40 €/Jahr 1.883,06 €/Jahr

Energiesteuererstattung Erdgas 0,0055 €/kWh 0,0065 €/kWh

EEX-Börsenpreis 0,0330 €/kWh 0,0393 €/kWh

vermiedene Netznutzung 0,0074 €/kWh 0,0088 €/kWh

Versicherung BHKW (Maschinenbruch) 800,00 €/Jahr 952,00 €/Jahr

Sonstige Betriebskosten (BSFM/Betreuung) 1.386,00 €/Jahr 1.649,34 €/Jahr

KWK-Zuschlag Eigenstrom 60.000 Vbh 0,0400 €/kWh 0,0476 €/kWh

KWK-Zuschlag Einspeisung 60.000 Vbh 0,0800 €/kWh 0,0952 €/kWh

EEG-Umlage Eigenstrom 2016 (40% von 6,88ct/kWh) 0,0275 €/kWh 0,0327 €/kWh

Wartungsvertrag BHKW (Vollwartung) 2,1100 €/Bh 2,5109 €/Bh  
Steigerung Klärgasproduktion 0,00% pro Jahr

Nutzungsgrad Klärgas im BHKW 99,77%

Erdgaspreissteigerung 1,20% pro Jahr

Heizölpreissteigerung 2,00% pro Jahr

Steigerung Maschinenbruchversicherung 1,00% pro Jahr

Strompreissteigerung 4,18% pro Jahr

Stromleistungs/Grundpreissteigerung 1,50% pro Jahr

Stromverbrauchsreduzierung 0,00% pro Jahr

EEX-Strompreisveränderung 0,00% pro Jahr

EEG-Umlagesteigerung 5,82% pro Jahr

Jahresbetriebsstunden BHKW 5.700 Vbh pro Jahr

Preissteigerung Wartungsvertrag 1,50% pro Jahr

Allgemeine Preissteigerung 2,00% pro Jahr  
 
 
In beiden Varianten wurde ein Vollwartungsvertrag berücksichtigt mit Austausch des 
jeweiligen Motorblockes, so dass ein Lebenszyklus von 20 Jahren realistisch ist. 
Die angesetzten Preise für Strom, Gas und Heizöl entsprechen dem jetzigen Preisni-
veau und die jeweiligen Preissteigerungsraten wurden auf der Grundlage der statisti-
schen Ermittlungen entnommen und fortgeschrieben. Hierzu erfolgen auch noch wei-
tere Erläuterungen von Herrn Wilmink als Fachplaner. 
 
Abschließend ist noch festzuhalten, dass rein hypothetisch auch die Variante „Ohne 
BHKW“  gerechnet wurde. Aufgrund der Substitution der Eigenstromerzeugung durch 
Fremdenergie ergibt sich auch dafür ein um 235.721,75 € geringere Wirtschaftlichkeit 
gegenüber der Variante 7. Diese klima- und umweltbelastende Variante ist, wie be-
reits in der letzten Betriebsausschuss Sitzung dargelegt, nicht genehmigungsfähig, 
jedoch auch nicht wirtschaftlich. 
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Rainer Hein     Marion Dirks 
Betriebsleiter     Bürgermeisterin 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Wirtschaftlichkeitsbetrachtung der Grafschaft Energie  
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